Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2023

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa: Formula apelo a Sua Excelência o Governador do Estado da Paraíba,

João Azevedo, que determine a Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Humano, afim de que se adotem providências necessárias no sentido a avaliar

a possibilidade em atender a população do município de Sumé com o

“PROGRAMA CIDADÃO”, através do serviço Itinerante.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que esta Casa Legislativa faça apelo ao Excelentíssimo Governador

do Estado da Paraíba que determine a Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Humano, afim de que se adotem providências no sentido de avaliar a

possibilidade em atender a população do município de Sumé com o Programa

Cidadão, através do Serviço Itinerante.

Justificativa

Senhoras e Senhores Deputados,

 O Projeto Programa Cidadão do Governo do Estado da Paraíba é um

novo modelo em serviço público, visando aprimorar a qualidade de vida da

população, simplificando o acesso a vários órgãos e empresas reunidos em um

único local de atendimento, oferecendo ao cidadão um serviço diferenciado.

Torna-se necessário esse atendimento devido a Pandemia causada pelo novo

COVID-19, impossibilitando o acesso do cidadão à emissão dos mesmos.

Sendo assim confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 24 de março de 2023

Inácio Falcão

Deputado Estadual

1.863